
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/60 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 60, DEL 22/10/2012  
 
OGGETTO: Patto tra i fondatori istituzionali della Fondazione 
Lucchese per l�Alta Formazione e la Ricerca al fine di 
organizzare e gestire un corso di laurea di primo livello in 
Scienze del turismo e di un corso di laurea di secondo 
livello in Progettazione e gestione dei sistemi turistici 
mediterranei in conformità � rispettivamente � con le classi 
L - 15 e con la classe di laurea magistrale  LM � 49 � 
Rinnovo per il triennio accademico 2012/2013, 2013/2014, 
2014/2015. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Visti inoltre: 

 
- la L. 264/264 relativa agli accessi ai corsi di laurea a 

numero programmato; 
 
- il D.M. 509/1999 Regolamento recante norme concernenti 

l�autonomia didattica degli atenei come modificato dal DM 
270/2004 e in particolare l�art. 3, comma 10, che prevede 
che, in base ad apposite convenzioni, le università italiane 
possono rilasciare i titoli di cui al presente articolo, 
anche congiuntamente con altri atenei italiani o stranieri; 

 
- il D.M. 4 agosto 2000 � Determinazione delle classi 

delle lauree universitarie e in particolare la classe 39 
relativa alle lauree in Scienze del Turismo; 

 
- il D. M. del 28 novembre 2000 � Determinazione della 

classi di lauree specialistiche e in particolare la classe 39 
relativa alle Lauree specialistiche in Progettazione e 
gestione dei sistemi turistici;  

id7847250 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/60 
 

2

 
- il protocollo d�intesa tra l�Università di Pisa e la 

Provincia di Lucca del 16 novembre 2001 e in particolare 
l�articolo 2, che individua il turismo tra i settori 
particolari d�interesse; 

 
- i DD.MM. del 16 marzo 2007 relativi alla determinazione 

delle classi delle lauree triennali e magistrali e in 
particolare la classe L-15 relativa alle Lauree in Scienza 
del Turismo e la classe LM-49 relativa alle Lauree magistrali 
in Progettazione e gestione dei sistemi turistici; 

 
- il D. M. 386/2007 che definisce le linee guida per 

l�istituzione e l�attivazione dei corsi di studio ai sensi 
del D.M. 270/2004; 
 

- il D.M. 544/2007, che ha individuato i requisiti dei 
corsi di laurea e di laurea magistrale afferenti alle classi 
ridefinite con i DD. MM. del 16 marzo 2007, delle condizioni 
e i criteri per il loro inserimento nella Banca Dati 
dell�offerta formativa e dei requisiti qualificanti per i 
corsi di studio attivati sia per le classi di cui al D.M. 
509/1999, che per le classi di cui al D.M. 270/2004; 
 

- il D.M. 17/2010 relativo ai requisiti necessari per i 
corsi di studio; 
 

Considerato che: 
 

- con precedente convenzione datata 31 ottobre 2009 tra 
l�Università di Pisa, l�Università degli Studi di Pavia, 
l�Università della Svizzera Italiana, la Fondazione Campus 
Studi del Mediterraneo, la Provincia di Lucca e il Comune di 
Lucca si regolamentavano i rapporti tra i suddetti soggetti 
al fine di organizzare e gestire un corso di laurea di primo 
livello in Scienze del turismo e di un corso di laurea di 
secondo livello in Progettazione e gestione dei sistemi 
turistici mediterranei in conformità � rispettivamente � con 
le classi L - 15 e con la classe di laurea magistrale  LM � 
49; 

 
- la suddetta convenzione ha cessato la propria efficacia 

in virtù del patto tra i Fondatori istituzionali della 
Fondazione Lucchese per l�Alta Formazione e la Ricerca � di 
cui la Camera di Commercio è soggetto fondatore istituzionale 
in virtù delle Delibere di Giunta n. 62 del 9 luglio 2003 e 
n. 101 del 26 novembre 2003 � firmato in data 10 marzo 2011, 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/60 
 

3

che prevede ai sensi dello Statuto della Fondazione Lucchese 
per l�Alta Formazione e la Ricerca la contribuzione di 
quest�ultima all�organizzare e alla gestione di un corso di 
laurea di primo livello in Scienze del turismo e di un corso 
di laurea di secondo livello in Progettazione e gestione dei 
sistemi turistici mediterranei in conformità � 
rispettivamente � con le classi L - 15 e con la classe di 
laurea magistrale  LM � 49; 
 

- in data 29 aprile è stata quindi stipulata una nuova 
convenzione di durata biennale � anni accademici 2010/2011 e 
2011/2012 -, che come tale è scaduta in data 31 agosto 2011, 
al cui articolo 15 si prevede il rinnovo per i successivi tre 
anni accademici; 
 

Considerato inoltre che: 
 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Lucchese per l�Alta Formazione e la Ricerca riunitosi il 20 
settembre ha deliberato un orientamento positivo al rinnovo 
triennale della Convenzione in oggetto dopo avere preso in 
esame e valutato positivamente la relazione delle attività 
sui corsi di laurea elaborata dal Direttore scientifico della 
Fondazione Campus, chiedendo ai fondatori istituzionali di 
esprimersi in merito alla possibilità/opportunità di 
deliberare il rinnovo della Convenzione; 
 

Preso atto: 
 

- della Relazione curata dal Direttore Scientifico della 
Fondazione Campus Prof. Alessandro Capocchi in merito agli 
esiti gestionali e didattici del corso di laurea di primo 
livello in Scienze del turismo e del corso di laurea di 
secondo livello in Progettazione e gestione dei sistemi 
turistici mediterranei in conformità � rispettivamente � con 
le classi L - 15 e con la classe di laurea magistrale  LM � 49 
� Allegato A) parte integrante e contestuale del presente 
atto; 

 
- della richiesta del Presidente della Fondazione Lucchese 

per l�Alta Formazione e la Ricerca di cui  protocollo del 1 
ottobre 2012 della Camera di Commercio - Allegato B) parte 
integrante e contestuale del presente atto 
 

- del Rapporto elaborato in merito dall�Area Promozione e 
Sviluppo circa il rinnovo del Patto tra i fondatori 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/60 
 

4

istituzionali - Allegato C) parte integrante e contestuale 
del presente atto; 

LA GIUNTA 
 
 

- udito l�illustrazione alla Giunta del Presidente in 
merito all�oggetto e circa l�opportunità di procedere al 
rinnovo del Patto tra i Fondatori Istituzionali in oggetto e 
verificata la propria competenza ai sensi dello Statuto 
dell�Ente;; 

 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di rinnovare il Patto tra i Fondatori Istituzionali 
al fine di contribuire per tramite della Fondazione Lucchese 
per l�Alta Formazione e la Ricerca - coerentemente alla 
prospettiva di ottimizzare e razionalizzare l�impegno delle 
istituzioni lucchesi nel sistema della formazione e dell�alta 
formazione universitaria - all�organizzazione e alla gestione 
di un corso di laurea di primo livello in Scienze del turismo 
e di un corso di laurea di secondo livello in Progettazione e 
gestione dei sistemi turistici mediterranei in conformità � 
rispettivamente � con le classi L - 15 e con la classe di 
laurea magistrale  LM � 49; 

 
2.- di prevedere a tal fine in sede di predisposizione 

del Bilancio camerale 2013 e seguenti la somma di � 20.000,00 
per il prossimo triennio accademico 2012/2013, 2013/2014 e 
2014/2015; 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


